Secretaria de Estado de Gestao do

Territorio e |

abitacao - SEGETH

FUNDHIS

Fundo Distrital de Habitacao
de Interesse Social

122 Reuniao Ordinaria—-01/12/2015



Orcamento 2015

FUNDHIS

Aprovado na LOA

CODHAB - estimativas de
arrecadacoes em 2015

CODHAB - Maio/2015
Reestimativa de valores a serem
repassados ao FUNDHIS

RS 56 milhoes

RS 2,8 milhoes

A4

> RS 5,8 milhées
1

Reestimativa equivalente a

10,35%
do estimado

Apuragdo do Superavit/2014
Suplementacéo Orcamentaria.



Valores Comprometidos

FUNDHIS

Projeto

Resolucéo
nO

03/2013

01/2014

02/2014

03/2014

04/2014

05/2014

Valores
atualizados
R$

8.986.506,52

10.559.889,22

4.918.598,87

9.427.831,40

8.495.125,63

4.066.865,73

46.454.817,37

Situagao

Contrato em execugdo

Propor Revogacao

Propor Revogacao

Propor Revogacao

Propor Revogacao

Propor Revogacao



Programa Infraestrutura em Parcelamentos FUNDMHIS

Contrato Empresa Geris (Unico ativo)

Valor do contrato > 12.976.411,20

2014

Valores pagos > 1.793.811,27

v

Saldo Contratual 11.182.599,93

2015

Valores pagos
(NF pagas de marco a setembro)

\ 4

2.196.093,41

Saldo Contratual 8.986.506,52

A\ 4

A Pagar

(NF de janeiro e fevereiro em anélise na PGDF)

v

600.000,00




Arrecadacgao - 2015 FUNDHIS

e o eendimentet] ST
_ 15.495,65 17.543,34 33.038,99
_ 13.465,59 17.874,35 31.339,94
_ 14.797,54 17.968,18 32.765,72
_ 3.686,21 19.003,89 22.690,10
_ 15.429,59 19.486,19 34.915,78
_ 3.686,21 21.204,46 24.890,67
_ - 20.613,75 20.613,75
_ 13.530,85 21.352,69 34.883,54
_ 4.558,07 11.485,77 16.043,84
_ 13.310,,5 9.632,62 22.942,66
_ 97.959,75 176.165,24 274.124,99



Situagao Financeira FUNDHIS

Saldo em 24/11/2015

13.824.425,16
54.213,63
1.447.161,20
15.325.799,99

(*) Saldo Contdbil — Superdvit Financeiro centralizado na Conta Unica do Tesouro



Desempenho — Série Historica FUNDHIS

Valores em RS

= 04 05 = 09

8.037.217,00 11.823.000,00 177.274.204,00 58.880.644,00 256.015.065,00

12.700.000,00  3.422.000,00 1.540.000,00 274.124,99 17.936.124,99

== 32.301,00 12.976.811,00  7.912.170,00 20.921.282,00

-- == 1.793.811,00  2.196.093,00 3.989.904,00




Programac¢ao Orcamentaria - 2016 FUNDHIS

Reestruturacao das Legislagdes Distritais referentes ao
atendimento habitacional do DF, regulamentando as acdes 17.244,00
dos diversos atores envolvidos.

Promover a implantagdao de pragas, revitalizagao de
avenidas, entre quadras, Centros Urbanos, entre outros de 9.442.434,00
interesse social.

Requalificar moradias que ndao atender aos critérios de
habitabilidade, em beneficio de moradores de areas de 9.442.434,00
interesse social

Construir Parque de Unidades Habitacionais em edificacdes
coletivas e ofertar como solucdo de atendimento
habitacional aos inscritos na lista da CODHAB, garantindo
moradia digna aos moradores de baixa renda.

18.884.869,00

37.796.981,00




Fontes de Recursos - Alternativas FUNDHIS

Decreto 34.364/2013, Art. 4°

VIII - Outros recursos que lhe vierem a ser destinados.

Valores provenientes de alienacdo de unidades habitacionais de programas
desenvolvidos pela CODHAB

Areas ligadas ao Planejamento das Politicas Publicas
L mobilizacdo, tanto na esfera Federal quanto na esfera Distrital, para

identificacao de novas fontes de receita que poderiam ser incorporadas



FUNDHIS

Obrigado!



